
Contacto

Teléfono +34 983414000
Fax +34 983414040
Correo Electrónico scoad.eyh@jcyl.es

Dirección Postal

C/ José Cantalapiedra nº 2
(47014) Valladolid España
ES418

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente A2024/011016 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 01-10-2024
a las 19:48 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Consejería de Economía y Hacienda de la Junta de Castilla y León
Tipo de Administración Autoridad regional
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=chqmU5tSzhEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Actualización y mantenimiento de licencias del sistema de control horario
WCRONOS.

La Consejería de Economía y Hacienda utiliza licencias de la herramienta WCRONOS para el controlDescripción 
horario de la jornada laboral de los empleados públicos que en ella prestan servicio. Las licencias también se utilizan en
las Delegaciones Territoriales de la Junta de Castilla y León, puesto que el Decreto 7/2022, de 5 de mayo, por el que se
establece la estructura orgánica de la Consejería de Economía y Hacienda, encomienda en su artículo 1.l a la
Consejería la gestión administrativa de las mismas. El buen funcionamiento de WCRONOS requiere de la contratación
de un mantenimiento que proporcione soporte a los usuarios del sistema, asistencia técnica para la resolución de las
incidencias que se produzcan y disponibilidad de las novedades y actualizaciones de la herramienta que se publiquen,
evitando situaciones de obsolescencia. Estando cercano a su fin el actual contrato de soporte y mantenimiento de
licencias, es necesario licitar un nuevo contrato.
Valor estimado del contrato 83.608,56 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 75.874,77 EUR.
Importe (sin impuestos) 62.706,42 EUR.

Clasificación CPV
48450000 - Paquetes de software de contabilización del tiempo o recursos humanos.

Plazo de Ejecución
36 Mes(es)

Observaciones: De acuerdo con la cláusula 1.4 del PCAP.

Lugar de ejecución
Consejería de Economía y Hacienda C/ José Cantalapiedra nº 2 47014 Valladolid.
Código de Subentidad Territorial ES41

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=chqmU5tSzhEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Adjudicado

Adjudicatario

ABACO CENTRO DE ESTUDIOS INFORMATICOS S.L.
NIF B47039276
El adjudicatario es una PYME : Sí

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 62.694 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 75.859,74 EUR.

Motivación

Motivación Oferta con mejor relación calidad-precio.
Fecha del Acuerdo 01/10/2024
Plazo de Formalización

Observaciones: Según lo establecido en el artículo 153 de la Ley 9/2017

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

12 Mes(es)

Proceso de Licitación

Procedimiento negociado sin publicidad, de conformidad con lo dispuesto en el segundo párrafo apartado 2º de la letra
a) del artículo 168 de la L.C.S.P 9/2017. La Consejería de Economía y Hacienda es usuaria de los derechos del
software de control horario WCRONOS, cuya propiedad intelectual corresponde a ÁBACO CE INFORMÁTICOS S.L.
(en adelante, ABACO), que no concede licencia a otras empresas para la venta, instalación o mantenimiento del mismo.
No existe en el mercado una alternativa o sustituto razonable, ya que al disponer ABACO de la exclusividad sobre
WCRONOS, la contratación de otro licitador implicaría la adquisición de otra solución diferente de control horario, con la
pérdida de los derechos ya adquiridos por la administración sobre el software actual, la contratación de nuevos servicios
de instalación completa y despliegue del software, la adquisición, instalación y configuración de nuevos terminales de
control (relojes) por la muy probable incompatibilidad de los actuales con otra solución y la formación a todo el personal
de la Consejería, más de 1.500 usuarios actualmente, en el uso del nuevo software. Además de lo expuesto, al ser
WCRONOS el programa estándar de control horario en las Consejerías de la JCYL, se obligaría a la Dirección General
de Telecomunicaciones y Transformación Digital a instalar, configurar y administrar una infraestructura hardware y de
servidores de aplicación específica para el control horario de la Consejería de Economía y Hacienda, duplicando los
esfuerzos y costes de administración, control de seguridad y licencias de software de infraestructura (base de datos,
sistemas operativos). Por todo ello, el procedimiento de adjudicación pertinente es el procedimiento negociado sin
publicidad. Al haber un único candidato, la tramitación se realizará según lo establecido el apartado 2 del artículo 170 de
la L.C.S.P 9/2017
Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Ordinaria

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=tYoOnXX1TAWXca4zySya2h0GSSFzn1PuxlTjbdpBB4bjSpziAGXk17ezGZWBWFv26JYMYMP75nlDOuFdYJfmEuFMjXrVHpkCoOw%2BG0NtDE0ZyAJWGsSt0OzTSTyw9JAs&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : Sí

Limitación del número de licitadores a los que se invitará

Número previsto de operadores 1

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=yjcYWH7xfz%2BOU i78BmzhOQ%3D%3D

ID 0000014288452 |  2024-001036064 | mar, 01 oct 2024 19:48:20:722 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
106742099094290749550817767536107361747 4: Autoridad 

C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=yjcYWH7xfz%2BOUi78BmzhOQ%3D%3D

